
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 14 del 15/03/2023

Oggetto: DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.6 DEL 31.01.2023 "DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025 – APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2023/2025” - 
INTEGRAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

Il giorno quindici Marzo 2023 alle ore 18:30, nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – 
Via Guercino 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi inviati nei modi e nei 
termini regolamentari, in sessione Ordinaria di 1^ convocazione, prima seduta.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti, ovvero connessi e riconoscibili sia in 
audio che in video sulla piattaforma Google Meet, i seguenti componenti del Consiglio Comunale:

N. Nominativo Carica Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere  Assente G.
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente 
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente 
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente 
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente 
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente 
8 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente 
9 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente 
10 DONATO MASSIMO Consigliere Presente 
11 TATTI NICOL Consigliere Presente 
12 RIVIELLO LAURA Consigliere  Assente G.
13 RESCA MATTEO Consigliere Presente 
14 FORTINI MATTEO Consigliere Presente 
15 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente 
16 TADDIA LUCA Consigliere Presente 
17 TOSELLI FABRIZIO Consigliere  Assente G.
18 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente 
19 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente 
20 MELLONI ALEX Consigliere Presente 
21 BRUNO GERLANDO Consigliere Presente 
22 CREMONINI BEATRICE Consigliere Presente *
23 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente 
24 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano  Assente G.
25 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio Presente 
* Collegata in videoconferenza su autorizzazione del Presidente del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 33-ter comma 3 
del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale 21  4

Sono presenti gli Assessori: PEDACI MARIO, GAIANI CARLOTTA, BOZZOLI ROSSANO, BIDOLI SILVIA, 
TADDIA FILIPPO, SALATIELLO VITO, DELOGU DALILA
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Lavedini
Presiede il DOTT. MATTEO VERONESI nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: SANDONI ROSA, DONATO MASSIMO, GUARALDI ALESSANDRO
Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i consiglieri a 
trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La verbalizzazione del presente punto risulta riportata nel precedente atto n. 13 di questa 
stessa seduta poiché trattato congiuntamente ad esso, trattandosi di argomenti collegati.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che 
 con deliberazione di Giunta Comunale n.217 del 22/12/2022 si è proceduto 

all’adozione del programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025;
 con deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 31.01.2023 è stata approvata   

la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2023/2025 con integrazione Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 31.01.2023 è stato approvato 
il bilancio di previsione 2023/2025;

Visto l’Avviso pubblico dell’Agenzia per la Coesione Territoriale del 30/03/2022 per la 
presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da 
finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano 
nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione 
territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 
1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU;

Atteso che in data 14/06/2022 questo Ente ha provveduto ad inviare apposita domanda  
all’avviso pubblico di cui sopra per il finanziamento con fondi PNRR per la realizzazione di 
una nuova palestra nella frazione di XII Morelli; 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 15/06/2022 ad oggetto 
“REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA NELLA FRAZIONE DI XII MORELLI. 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO IN LINEA TECNICA, FINALIZZATO 
ALLA CANDIDATURA TRA LE PROPOSTE DI INTERVENTO PER SERVIZI E 
INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITÀ MISSIONE N. 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE” DEL PIANO NAZIONALE
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), COMPONENTE 3: “INTERVENTI SPECIALI PER LA 
COESIONE TERRITORIALE” – INVESTIMENTO 1: “STRATEGIA NAZIONALE PER LE 
AREE INTERNE – LINEA DI INTERVENTO 1.1.1 “POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E 
DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”  è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera 
pubblica per un importo complessivo di € 1.300.868,30; 

Visto il Decreto n. 440 del 09/12/2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale che ha 
approvato gli atti della procedura di cui all'Avviso pubblicato il 30 marzo 2022  
comprensiva della graduatoria finale delle domande "ammesse e idonee", suddivise per 
"tipologia di intervento" assegnando al Comune di Cento la somma di € 1.300.868,30 per 
la realizzazione di una nuova palestra a XII Morelli;

Premesso che la legge di bilancio 2023-2025 (legge n. 197 del 29 dicembre 2022) 
disciplina, ai commi 369-379 dell’articolo 1, l’accesso alle risorse del Fondo per l’avvio 
delle opere indifferibili per l’anno 2023, relativamente agli interventi per opere pubbliche 
(escludendo acquisti e servizi) finanziati, tra l’altro, nell’ambito del Piano nazionale di 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

ripresa e resilienza (PNRR) nonché nel Piano nazionale per gli investimenti complementari 
(PNC) al PNRR, riservando tale opzione ai soli Enti Locali ex art.2.1 TUEL;

Vista la domanda trasmessa da questo Ente n.  3776,  prot. 3508 del 19/01/2023,  relativa 
al Fondo per l’avvio delle opere indifferibili 2023 – preassegnazione 10% ai sensi dell’art. 
1, comma 370 della legge n.197/2022 finalizzata all’assegnazione a tale titolo del 10%  
pari a complessivi € 130.086,83;

Dato atto che è stato opportunamente richiesto il CUP F35B22000150006, (Template 
associato: 2205002 - PNRR M5C3 - 1.1.1, Agenzia per la Coesione Territoriale - 
potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali e di comunità - Descrizione 
Template: Agenzia per la Coesione Territoriale (ACT) - Interventi per il potenziamento dei 
servizi e delle infrastrutture sociali e di comunità - Strategia nazionale per le aree interne - 
PNRR M5C3 Linea di intervento 1.1.1);

Verificata la cronoprogrammazione dell’opera pubblica REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA 
PALESTRA NELLA FRAZIONE DI XII MORELLI, finanziata  con fondi PNRR come di 
seguito riportata:

Progettazione esecutiva Entro il 31 marzo 2023 Provvedimento di 
approvazione del progetto 
esecutivo con verbale di 
verifica e validazione 

Aggiudicazione dei lavori Entro il 31 maggio 2023 Determina di aggiudicazione 
Avvio dei lavori Entro il 30 giugno 2024 Verbale di consegna dei 

lavori 
Conclusione dei lavori Entro il 31 agosto 2024 Verbale di ultimazione dei 

lavori 
Collaudo dei lavori Entro il 30 settembre 2024 Certificato di collaudo 

Ritenuto pertanto di modificare il piano del programma triennale delle opere pubbliche in 
coerenza con la cronoprogrammazione dei tempi di attuazione del progetto per la 
realizzazione dell’opera pubblica  REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA NELLA 
FRAZIONE DI XII MORELLI finanziata con il piano nazionale di ripresa e resilienza;

Dato atto che con apposito provvedimento adottato in questa stessa seduta si procede alla 
variazione di bilancio di previsione 2023/2025, esercizi 2023 e 2024,  al fine di uniformare 
tutti gli atti di programmazione dell’Ente;

Inteso approvare il programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 corredato 
dall’elenco annuale delle opere pubbliche 2023 integrato la sopracitata opere pubblica, 
come da allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale (All. 
A), modificando in tal senso il documento unico di programmazione 2023/2025 approvato 
dal Consiglio Comunale nella seduta del 31.01.2023;

Visti:
 il decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii;
 il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
 il decreto Ministeriale 16 gennaio 2018, n.14;   



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Visti inoltre:
 il vigente Statuto Comunale;
 il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 107 del 28/12/2015 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 76 
sull’espressione del parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei Dirigenti competenti 
rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati alla presente Deliberazione;

Con votazione espressa per alzata di mano sulla proposta in oggetto che dà il seguente 
esito:
PRESENTI N. 21
VOTI FAVOREVOLI N. 17
ASTENUTI N. 4 (Caldarone, Guaraldi, Bruno, Cremonini)

D E L I B E R A

per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di procedere come meglio specificato in premessa all’integrazione del programma 
triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e dell’elenco annuale 2023 inserendo 
l’opera pubblica REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA NELLA FRAZIONE 
DI XII MORELLI finanziata con il piano nazionale di ripresa e resilienza per l’importo 
complessivo di € 1.430.955,13; 

2. di approvare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., lo schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli 
anni 2023/2025 e del relativo elenco annuale 2023, allegato al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (All. A) e redatto ai sensi 
del D.M. n. 14/2018 del 16/01/2018, modificando in tal senso il documento unico di 
programmazione 2023/2025 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 
31.01.2023 ;

3. di modificare il piano del programma triennale delle opere pubbliche in coerenza 
con la cronoprogrammazione dei tempi di attuazione dell’opera pubblica;

4. di dare atto che lo schema approvato ed il connesso elenco annuale 2023 dei lavori 
pubblici sarà pubblicato sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti e dell’Osservatorio, tramite i sistemi informatizzati della Regione Emilia 
Romagna, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii;

5. di pubblicare il medesimo schema approvato sul sito internet del committente 
Comune di Cento - Amministrazione Trasparente – Sezione Opere Pubbliche, ai 
sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.

Quindi, con separata votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente esito:
PRESENTI E VOTANTI N. 21
VOTI FAVOREVOLI N. 21

D E L I B E R A  I N O L T R E



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma  4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., stante la necessità di procedere celermente 
ai necessari e conseguenti adempimenti rispetto a quanto ora deliberato.

Il Presidente del Consiglio comunale, propone la trattazione congiunta dei successivi punti 
posti ai nn. 7 e 8 dell’ordine del giorno, in quanto collegati;

Non c’è opposizione alcuna;

Pertanto, si procede con la trattazione congiunta dei successivi punti posti ai nn. 7 e 8 
dell’ordine del giorno.

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente provvedimento sono 
riportati in testo integralmente nella registrazione audiovideo, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

